דוח הועדה לבחינת היבטי

המס בקבוצות רכישה

מוגש

למנהל רשות המסים בישראל

מר יהודה נסרדישי

תמוז תש"ע – יוני 2010

תוכן העניינים

עמוד

3-4 מכתב יו"ר הועדה למנהל רשות המסים
פרק 1: רקע עובדתי
5-6 מבוא
6-10 שלבי ההתארגנות של קבוצות רכישה
10-11 מודלים שונים של ארגון קבוצות רכישה
12-18 יתרונות וחסרונות ההתארגנות במסגרת קבוצות רכישה
פרק 2: בחינת היבטי המס בקבוצות רכישה
מס רכישה
19 כללי
20-23 פיצול עסקאות בקבוצות רכישה - סקירת הפסיקה
23-24 מיסוי המארגן
24-26 אופציה ייחודית ככלי לארגון קבוצת רכישה
26-28 מיסוי קבוצת הרוכשים
29 קבוצת רכישה כתכנון מס החייב בדיווח
מס ערך מוסף
30-31 כללי
31-32 קבוצת רכישה כתכנון מס החייב בדיווח
32-35 בחינת האפשרויות למיסוי קבוצות רכישה במסגרת הדין הקיים
35-36 מיסוי מרכיב הקרקע במסגרת תיקון חקיקה
מס הכנסה
37 מיסוי המארגן
37-38 תכנוני מס אפשריים
39-40 פרק 3: עיקרי המלצות הועדה
41 חתימות חברי הועדה

מדינת ישראל

הלשכה המשפטית

ב' בתמוז תש"ע
14 ביוני 2010

לכבוד
מר יהודה נסרדישי
מנהל רשות המסים בישראל

הנדון: דו"ח הועדה לבחינת היבטי המס בקבוצות רכישה

ביום 23.9.09 מוניתי על ידך לעמוד בראש הועדה שבנדון, שמטרתה לבחון את היבטי המיסוי השונים המתעוררים בפעולות עסקיות בנדל"ן, המבוצעות על ידי קבוצות רכישה ועמותות בניה.

כדי למנוע מצב דברים כאמור, בחלק נכבד מן הקבוצות המתארגנות מקובל מודל של קבלת אופציה¹⁰, על פיו המארגן ובעל הקרקע חותמים על הסכם אופציה במסגרתו המארגן רוכש אופציה לרכישת המקרקעין בתקופת זמן שנקבעת, שבה מתארגנת קבוצת הרוכשים. ככל שתושלם קבוצת הרוכשים במועד, המארגן יסחר את האופציה שניתנה לו לקבוצת הרוכשים,

¹⁰ הדבר נעשה במקרים רבים במנגנון של אופציה ייחודית לפי סעיף 49 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג – 1963 [להלן: חוק מיסוי מקרקעין]. התייחסות מפורטת יותר לדרך התקשרות זו תיעשה להלן.

כשאלו יתקשרו במישרין בהמשך בהסכם מכר הקרקע עם בעל הקרקע. יובהר, כי לאופציה הקבועה בהסכם יש מחיר, וככל שהסכם האופציה לא ממומש, המארגן נושא בעלות האופציה.

13.

חסכון במע"מ – בקבוצת רכישה ישנה הפרדה בין שלב רכישת הקרקע על ידי קבוצת אנשים פרטיים לבין עסקת הזמנת שירותי הבניה מהקבלן המבצע, שנעשית בדרך כלל בשלב מאוחר יותר. ככל שהקרקע הנרכשת על ידי חברי הקבוצה, שהינם אנשים פרטיים, נמכרת על ידי אדם פרטי, אשר אינו מסווג לצרכי חוק מס ערך מוסף, התשל"ו – 1975 [להלן: "חוק מע"מ"] כעוסק, לא תהא חבות במע"מ על מרכיב הקרקע והמע"מ ישולם רק על מרכיב שירותי הבניה. האפשרות לחסוך מע"מ על מרכיב הקרקע בקבוצות רכישה מהווה פתח לחסכון לא מבוטל במחיר הדירה. עם זאת, דומה כי כיום, חלק ניכר מקבוצות הרכישה קונות קרקעות מ"עוסק" כהגדרתו בסעיף 1 לחוק מע"מ (רכישה מחברות או ממנהל מקרקעי ישראל) ובהתאם אינן נהנות מהעדר החבות במע"מ על מרכיב הקרקע.

כיום, קבוצות הרכישה נסמכות פחות על מכנה משותף של הרוכשים¹⁹, והקבלה אליהן נעשית בדרך כלל בשיטת כל הקודם זוכה, כאשר המסננת העיקרית היא המסננת ה"כלכלית" של הבנק המעניק אשראי לחברי הקבוצה ו"מאשר" את חברי הקבוצה.

¹⁷ לשיעורי המס החלים ראו סעיף 9 לחוק מיסוי מקרקעין ותקנה 2 לתקנות מיסוי מקרקעין (שבת, מכירה ורכישה) (מס רכישה), התשל"ה – 1974 [להלן: תקנות מיסוי מקרקעין].

¹⁸ בהתאם לעמדת רשות המסים שקיבלה בעבר עיגון במספר פסקי דין, מס הרכישה מוטל גם על מרכיב המע"מ. סוגיה זו מתבררת כעת בפני בית המשפט העליון בע"א 7738/09 אוזן נ' מנהל מס שבח רחובות, לאחר שבערכאה קודמת [ו"ע 1369/07 אוזן נ' מנהל מס שבח רחובות, פורסם באתר נבו] התקבלה עמדת רשות המסים.
¹⁹ אם כי גם כיום ניתן למצוא פרויקטים הומוגניים – לעובדי הייטק, לרוכשים עד גיל 35, לציבור הדתי וכיוצ"ב.

31. חסרונות הרכישה באמצעות קבוצת רכישה

א. סיכונים שונים המוטלים על הרוכש

1. **הבטחת ההשקעה** - בשונה מרכישת דירה מקבלן בה השקעתו של רוכש הדירה מובטחת בהתאם להוראות חוק המכר (דירות)(הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה-1974, ברכישה במסגרת קבוצת רכישה לקונה אין את ההגנה האמורה על פי דין. נקודת המוצא היא שהקבוצה היא זו שיוזמת את פרויקט הבניה, גם אם לשם כך היא נעזרת בשירותי המארגן, ובמקרה של כשלון הפרויקט אין לחברי הקבוצה על מי להלין אלא על עצמם.

²⁰ מקום בו לא ניתן עדיין היתר בניה, קבלת היתר בניה מהווה בדרך כלל תנאי מתלה להסכם.

²¹ לעניין חובת מסירת מפרט טכני, ואחריות לתקופת הבדק ראו: חוק המכר (דירות), תשל"ג – 1973.

²² ראו למשל: חוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות התשכ"ט – 1969 הקובע, בין היתר, כי לא יבוצעו עבודות הנדסה בנאיות כהגדרתן בחוק, אלא אם בוצעו בידי קבלן הרשום בפנקס הקבלנים, אשר קיבל רישיון מאת רשם הקבלנים.

²³ ראו הודעה לעיתונות מטעם משרד השיכון באתר משרד השיכון – <http://www.moch.gov.il> בה נאמר, כי משרד השיכון מפרסם שימוע להסדרת תחום קבוצות הרכישה במסגרתו יבחנו, בין היתר שאלת הגנת כספי הרוכש בקבוצות רכישה, שאלת שיעור השינוי במחיר הדירה בהשוואה להערכת המחיר הראשונית, לוחות הזמנים עד האכלוס ועוד.

⁴⁶ נקודת המוצא להגדרה זו יכולה להיות אותה פעולה שנקבעה בהתייחס לקבוצת רכישה כתכנון מס החייב בדיווח כמפורט להלן.

⁴⁷ שכאמור מוטל כיום רק מ-1,084,935 ₪

קבוצת רכישה כתכנון מס החייב בדיווח

72. סעיף 131(א)(ד5) לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א -1961 [להלן: "הפקודה"] קובע, כי אדם שעשה פעולה, שנקבעה לפי ס"ק (ז) כתכנון מס החייב בדיווח, חייב בהגשת דו"ח. סעיף 131(ז) לפקודה קובע, כי שר האוצר רשאי לקבוע פעולות שהן תכנון מס, כולל פעולות שחלות עליהן הוראות חוק מיסוי מקרקעין. בתקנה 13)2 לתקנות מס הכנסה (תכנון מס החייב בדיווח) (הוראת שעה), תשס"ז – 2006⁴⁸ [להלן: התקנות] נקבעה הפעולה הבאה כחייבת בדיווח:

"התקשרות עם בעל זכות במקרקעין למכירת זכות במקרקעין לקבוצת רוכשים המתארגנת כקבוצה לרכישת הזכות ולבניה על המקרקעין באמצעות גורם מארגן; בפסקה זו "גורם מארגן" – בין אם הוא פועל לארגון הקבוצה רק לצורך רכישת הזכות במקרקעין ובין אם הוא פועל לארגונה גם לצורך רכישת שירותי בניה על המקרקעין".

הועדה ממליצה ליצור מנגנון ממוחשב, שיאפשר עם קליטת הדו"ח הכולל את הפעולה של "קבוצת רכישה" במס הכנסה את העברת המידע האמור למשרד מיסוי מקרקעין הרלבנטי.

⁴⁸ התקנות הפכו לתקנות קבועות במסגרת תקנות מס הכנסה (תכנון מס החייב בדיווח) (הוראת שעה) (תיקון), התש"ע – 2009.
⁴⁹ עוד לעניין חובת הדיווח ראו חוזר מס הכנסה 2/2008 – "תכנוני מס החייבים בדיווח".

מס ערך מוסף

כללי

76. ברכישת דירת מגורים מקבלן חלה החבות במע"מ על הקבלן המוכר, המסווג כ"עוסק" לצורך חוק מע"מ, וזאת במסגרת ה"עסקה" של מכר הדירה. החבות במע"מ הינה בגין מלוא מחיר הדירה הכולל את מחיר הקרקע, שווי שירותי הבניה, עלויות השיווק והמימון של הקבלן, הרווח היזמי, אגרות והיטלים, וכל תמורה שהוסכם עליה הכלולה במחיר הדירה.

77. יצוין, כי ברכישת הקרקע על ידי הקבלן, ככל שהמדובר ברכישה מאדם פרטי, אשר אינו מסווג כ"עוסק" לצרכי חוק מע"מ, העסקה מהווה "עסקת אקראי" בהתאם לחלופה (2) להגדרת עסקת אקראי, המופיעה בסעיף 1 לחוק מע"מ, הכוללת בין היתר גם: "מכירת מקרקעין לעוסק בידי אדם שאין עיסוקו במכירת מקרקעין...". בהתאם לתקנה 6 לתקנות מס ערך מוסף, התשל"ו - 1976 [להלן: "תקנות מע"מ"] הקבלן הוא שחייב בתשלום המס. במקרה כאמור הקבלן מדווח על העסקה במסגרת הדו"ח על עסקאותיו ומוציא במקום המוכר חשבונית מס עצמית ומנגד מנכה את המס ששילם בגין רכישת הקרקע כמס תשומות, כך שמבחינה אפקטיבית אין מס שמגיע לאוצר המדינה בגין עסקה זו.

קבוצת רכישה כתכנון מס החייב בדיווח

83. בסעיף 67(ה) לחוק מע"מ נקבע, כי שר האוצר, באישור ועדת הכספים של הכנסת, רשאי לקבוע פעולות שיראו אותן כתכנון מס החייב בדיווח. עוד נקבע, כי פעולות אלו יפורטו בדוח התקופתי המוגש למע"מ. בתקנה 12(1) לתקנות מס ערך מוסף (תכנון מס החייב בדיווח) (הוראת שעה), התשס"ז-2006⁵² נקבעה הפעולה הבאה כפעולה החייבת בדיווח:

"התקשרות עם בעל זכות במקרקעין למכירת זכות במקרקעין לקבוצת רוכשים המתארגנת לקבוצה לרכישת הזכות ולבניה על המקרקעין באמצעות גורם מארגן; בפסקה זו, "גורם מארגן" – בין אם הוא פועל לארגון הקבוצה רק לצורך רכישת הזכות במקרקעין ובין אם הוא פועל לארגונה גם לצורך רכישת שירותי בנייה על המקרקעין".

⁵¹ בסוגיית פיצול עסקה במע"מ ניתן פס"ד - ע"א 7414/02 חברת אולשביצקי פישר בע"מ נ' מנהל מע"מ חיפה, מסים יח/1, ה-101. בנסיבות אותו מקרה בית המשפט העליון קיבל את הערעור וקבע כי פיצול העסקה באותו מקרה אינו מהווה עסקה מלאכותית.

⁵² התקנות הפכו לתקנות קבועות במסגרת תקנות מס ערך מוסף (תכנון מס החייב בדיווח) (הוראת שעה)(תיקון) התש"ע – 2009.

יש לשקול את רישומו כ"עוסק". לחילופין ובהתאם לנסיבות ידווח המארגן על מתן השירות כעסקת אקראי בעלת אופי מסחרי.

85. באותם מקרים שזכרו לעיל בהם אין חובה לדווח על הפעולה במסגרת הדו"ח למס הכנסה, אין חובה גם לדווח על כך למע"מ. יוער, כי בהתאם לחוזר הנ"ל - הדיווח על הפעולה מוגש יחד עם הדו"ח התקופתי, כנספח לדו"ח התקופתי.

ברם, האפשרות ליישום הוראה זו בפעילותה של קבוצת רכישה מעורר קושי. אמנם הסכם השיתוף הנחתם בין חברי הקבוצה מעיד על משטר של שיתוף, אך אין בכך עדיין כדי להעיד על קיומה של מסגרת של שותפות על פי דין, באשר בהתאם לפקודת השותפויות [נוסח חדש], תשל"ה - 1975 שותפות נועדה לשם הפקת רווחים⁵⁸. ככל שרשות המסים סבורה, כי קבוצת הרוכשים

⁵⁶ הצעת חוק מס ערך מוסף, תשל"ה - 1975, הצעות חוק תשל"ה, 231 מיום 28.4.1975.

⁵⁷ וראו לעניין זה גם נמדר, מס ערך מוסף, כרך א' עמ' 280, הסבור, כי נדרש על פי החלופה השנייה בהגדרת מלכ"ר שעיסוקו של המוסד לא יהיה לשם קבלת רווחים אלא לשם ביצוע מטרות ציבוריות. יוער, כי יש מי שסבור, כי תכליתו של ההסדר המיוחד שנקבע בחוק מע"מ למלכ"רים הוא אופיו של הגוף האמור כגוף הניזון מן הקופה הציבורית. לעניין זה ראו למשל למשל א' וינרוט בספרו "מיסוי מוסדות ללא כוונת רווח" בעמ' 207-208.

⁵⁸ ראו הגדרת "קשרי שותפות" בסעיף 1 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], תשל"ה - 1975.

מהווה מלכ"ר, המשמעות היא שאותו גוף פועל שלא לשם קבלת רווחים, ועל כן אין היא בגדר שותפות, וממילא יש קושי בהחלת סעיף 128(ב) לחוק מע"מ לגביו.⁵⁹

מיסוי מרכיב הקרקע במסגרת תיקון חקיקה

100. הועדה בחנה את השאלה האם ראוי לשנות את המצב הקיים במסגרתו משולם מע"מ בקבוצות רכישה רק על מרכיב שירותי הבניה, ולהטיל מע"מ גם על מרכיב הקרקע, והשיבה על השאלה האמורה בחיוב.